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Kapitola 1

Úvod

1.1 Čo je to issue tracker?

Issue tracker je softvérová aplikácia, ktorá slúži na správu a sledovanie životného
cyklu issues v rámci nejakého projektu alebo celej organizácie. Issue1 môže repre-
zentovať problém, ktorý je potrebné riešiť, úlohu, ktorú je potrebné splniť alebo
požiadavok na ktorý je potrebné odpovedať. Medzi základné atribúty issue patria
stav, riešiteľ a priorita. Stav udáva polohu issue v životnom cykle, od vzniku is-
sue až po jeho vyriešenie. Riešiteľ je konkrétna osoba zodpovedná vyriešenie issue,
prípadne za vykonanie istej práce smerujúcej k jeho vyriešeniu. Priorita určuje dô-
ležitosť issue vo vzťahu k ostatným issues. Jedna osoba je zvyčajne v konkrétnom
časovom okamihu zodpovedná za riešenie viacerých úloh. Na základe priority sa
rozhodne ktoré issue je treba riešiť skôr. Issues sú obvykle rozdelené do projektov
alebo kategórií.

Tento typ aplikácie sa najčastejšie používa v technicky zameraných firmách
zaoberajúcich sa vývojom software alebo zákazníckou podporou. Hlavným prí-
nosom použitia issue trackeru je zlepšenie organizácie práce. Manažér môže pro-
stredníctvom systému prideliť svojím podriadeným úlohy a sledovať priebeh ich
riešenia. K issue sa postupne pridávajú ďalšie informácie alebo v ňom môže pre-
biehať komunikácia medzi zadávateľom a riešiteľom prostredníctvom komentárov.
Issue tracker pomáha udržovať prehľad o tom aké problémy sa momentálne rie-
šia, kto je zodpovedný za ich riešenie a o tom čo je ešte potrebné urobiť. Systém
zároveň slúži ako preukázateľný archív pracovnej komunikácie a zodpovednosti za
vykonanú prácu.

1V mnohých systémoch sa používa aj názov ticket podľa papierových kartičiek pomocou
ktorých sa zvykli zadávať úlohy v niektorých tímoch.
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Kapitola 1. Úvod

1.2 Issue tracker vs. Bug tracker vs. Helpdesk

Na tomto mieste je vhodné zamyslieť sa nad vzťahom issue trackera k iným ap-
likáciám podobného typu. Bug tracker je aplikácia ktorej hlavným zameraním je
zber a evidencia chýb v software počas jeho vývoja. Helpdesk systém slúži na za-
dávanie chybových hlásení a zber požiadavkov od klientov. Hranica medzi týmito
aplikáciami nie je jasne stanovená. Aj keď majú rozdielne ciele ich funkcionalita
sa z veľkej časti prekrýva.

Issue tracker nie je presne definovaný pojem. V tomto texte používame tento
pojem v najvšeobecnejšom zmysle, tak ako sme ho popísali vyššie. V tomto zmysle
sú bug tracker a helpdesk systém špeciálnym prípadom issue trackera. Toto zovše-
obecnenie aplikácií podobného typu do pojmu issue tracker však nezostáva iba v
abstraktnej rovine. V rámci zjednodušenia a sprehľadnenia vnútorných procesov
alebo konsolidácie sa mnohé firmy snažia využívať len jednu centrálnu aplikáciu
– issue tracker – ktorá plní všetky tieto úlohy.

1.3 Prehľad existujúcich riešení

Zorientovať sa vo všetkých existujúcich systémoch nie je jednoduché. Tu predsta-
víme niekoľko reprezentatívnych populárnych riešení. Vo všetkých prípadoch sa
jedná o systémy s ktorými sa dá pracovať cez webové rozhranie. Vyčerpávajúci
výčet je možné nájsť v [1].

Bugzilla Je primárne systém na evidenciu softvérových chýb. Vyznačuje sa rých-
losťou a z užívateľského hľadiska nie príliš prívetivým rozhraním. Poskytuje
pomerne široké možnosti nastavenia. Jedná sa o open-source aplikáciu na-
písanú v jazyku Perl.

JIRA Medzi najpoužívanejšie issue tracking systémy patrí JIRA od austrálskej
firmy Atlassian. Jedná sa o komerčný produkt s jednorazovým poplatkom za
licenciu na jeden server. Atlassian však zadarmo poskytuje licenciu pre open-
source projekty, čo značne prispelo k celkovému rozšíreniu tohto produktu.
Systém JIRA začal svoju existenciu ako bug tracker, neskôr sa však vyvinul
v univerzálny issue tracker. Je to veľmi flexibilný systém ktorý poskytuje
bohaté možnosti konfigurácie a prispôsobenia: možnosť pridania nových dá-
tových položiek k issue, systém právomocí založený na projektových rolách
a konfigurovateľné workflow (možnosť definovať vlastné stavy issue a ich
prechody). Systém JIRA je naprogramovaný v jazyku Java.

zendesk Filozofia tohto produktu je odlišná od predchádzajúcich. Jedná sa o
aplikáciu, ktorá beží na serveroch jej tvorcov a je poskytovaná ako služba za
mesačný poplatok. Ako názov napovedá, je to primárne helpdesk určený na
správu klientskej podpory. Možnosti systému z hľadiska konfigurovateľnosti
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Kapitola 1. Úvod

sú obmedzené. Zendesk je ale dobrým príkladom systému s jednoduchým
používaeľským rozhraním zameraným na bežných používateľov. Zendesk je
naprogramovaný v jazyku Ruby a založený na frameworku Ruby on Rails.
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Kapitola 2

Analýza a návrh

2.1 Vymedzenie zadania

Vytvoriť issue tracker ktorý by vo funkcionalite a množstve vlastností konkuroval
vyššie spomenutým existujúcim riešeniam by si vyžadovalo úsilie ktoré je mimo
rozsah školskej práce. Pri návrhu sme sa snažili preto zamerať na niektoré aspekty
issue tracikngu ktoré sú podľa nášho názoru riešené v existujúcich aplikáciách
nedostatočne.

Ako bolo spomenuté v úvode, mnoho organizácií využívajúcich issue tracker
interne má snahu využívať tú istú aplikáciu aj na komunikáciu so svojimi klien-
tami1. Nemusí sa jednať len o zber chybových hlásení a technickú podporu ale
môže ísť aj o obchodnú komunikáciu a správu nových požiadavkov. To má mnohé
výhody oproti tradičnej komunikácii založenej na e-maile. Komunikácia s klien-
tom je tak centrálne evidovaná a preukázateľná. Cesta od požiadavku klienta k
jeho vyriešeniu je kratšia keďže klient môže priamo komunikovať s pracovníkom
zodpovedným za riešenie.

Snaha použiť issue tracker aj na externú komunikáciu však naráža na prob-
lémy, pretože väčšina issue trackerov takýto prípad použitia neberie do úvahy.
Modelovým prípadom použitia nášho issue trackera bude preto nasadenie v malej
firme, ktorá ho bude využívať interne a zároveň ako bránu na komunikáciu s viace-
rými klientmi. Existujúce systémy majú v tomto ohľade nedostatky. Systém JIRA
napr. nepodporuje zabezpečenie na úrovni jednotlivých dátových položiek issue2.
Iné systémy (napr. zendesk) neposkytujú dostatočne flexibilnú konfiguráciu na to,
aby mohli byť súčasne využívané ako interný issue tracker.

1keď hovoríme o klientoch máme na mysli najmä iné firmy, nie koncových užívateľov
2tzv. Field level security. Bol to historicky najžiadanejší požiadavok na novú funkci-

onalitu v systéme JIRA. Atlassian ho napokon definitívne zamietol s tým, že implemen-
tácia by si vyžadovala obrovské náklady a v podstate prepísanie sytému od základu.
http://jira.atlassian.com/browse/JRA-1330
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Kapitola 2. Analýza a návrh

2.2 Základné princípy a ciele

• Prispôsobiteľnosť Systém by mal byť prispôsobiteľný rôznym spôsobom
využitia a špecifickým potrebám rôznych organizácií. Jedným zo spôsobov
ako to dosiahnuť je umožniť definovať vlastné typy issue s rôznymi dáto-
vými položkami. (Pri komunikácii s klientami sa hodí napríklad issue typu
„Faktúraÿ s dátovou položkou cena.)

• Dôraz na zabezpečenie dát a právomoci Issue tracker bude obsahovať
citlivé údaje. Dôležité je napr. aby jeden klient nemal prístup k informáciám
ktoré do systému zadávajú iný klienti. Zabezpečenie a obmedzenie prístupu
by malo byť detailne konfigurovateľné z ohľadom na rôznych používateľov.
Implementujeme tiež zabezpečenie na úrovni jednotlivých dátových položiek
issue.

• Prehľadnosť a jednoduchosť používania Problémom mnohých existu-

[…]

na projektoch a projektových rolách. Tieto právomoci sú plne konfigurovateľné
pre jednotlivých používateľov a projekty. Je možné obmedziť viditeľnosť jednot-
livých custom fieldov (field level security) a komentárov. Najnáročnejšou bola
implementácia fulltextového vyhľadávania a to tak, aby rešpektovalo viditeľnosť
jednotlivých issues a komentárov pre hľadajúceho.

Na začiatku zme si taktiež dali za cieľ aby bol systém ľahko rozšíriteľný o novú
funkcionalitu. To sme dosiahli vytvorením prehľadnej trojvrstvej komponentovej
architektúry. Rýchlejšej implementácii novej funkcionality pomôže aj to že sme sa
snažili vyhnúť duplikácii kódu a vytvorili sme znovupoužiteľné generické kompo-
nenty (GenericRepository a CrudActionSupport).

Na systéme je stále čo zlepšovať. Väčšia prispôsobiteľnosť by sa mohla do-
siahnuť pridaním možnosti definovať vlastné stavy issue a úrovne priority. Ďal-
ším užitočným zlepšením by bola možnosť pridáať k issue súborové prílohy. Za
najväčší funkčný nedostatok systému však považujeme neexistujúcu integráciu s
e-mailom. V prípade ďalšej práce na systéme by vývoj pokračoval implementá-
ciou e-mailových notifikácií a ovládaním systému (zakladanie issues, pridávanie
komentárov) pomocou zasielania e-mailov.
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Dodatok A

Používateľská dokumentácia

Issue tracker má prehľadné a intuitívne rozhranie, ktoré je do značnej miery samo-
popisujúce. Tu prinášame popis základných obrazoviek systému a hlavne syntaxe
vyhľadávacích reťazcov.

Obr. A.1: Dashboard

Dashboard je hlavný panel ktorý poskytuje užívateľovi prehľad o aktuálnych
issues ktoré s ním súvisia. Má šryri taby: issues priradené mne (assigned to
me), vytvorené mnou(reported by me), nepriradené (unassigned) a všetky
(all). Issues je ďalej možné filtrovať na základe projektu alebo stavu a zoradiť
podľa priority alebo dátumu poslednej zmeny.
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Obr. A.2: Issue View

Issue View prezentuje informatívny pohľad na jedno konkrétne issue. V hornej
časti sú systémové dátové položky, smerom dolu nasleduje zhrnutie, detaily
a tabuľka s hodnotami custom fieldov. Pod tým sú komentáre pridané k
issue.

Search Fulltextové vyhľadávanie issues. Vo vyhľadávacom reťazci je možné po-
užiť operátory AND, OR, +, -, wildcardy * a ? a uzátvorkovanie. Operátory
AND a OR majú svoj bežný význam. Operátor + sa dáva pred reťazce, ktoré
sa musia vyskytnúť v texte, operátor - naopak pred reťazce ktoré sa nesmú
vyskytnúť. Wildcard ? nahradzuje práve jeden znak a * ľubovoľný počet
znakov. Nesmú sa vyskytovať na začiatku slova.

Príklady na vyhľadávacie reťazce:

• „+i*ue +tra?kerÿ je ekvivalentné s „i*ue AND tra?kerÿ

• „i*ue tra?kerÿ je ekvivalentné s „i*ue OR tra?kerÿ

• „+(issue AND tracker) -(jira OR bugzilla)ÿ

Systém vyhľadáva iba v issues a komentároch ktoré má užívateľ právo vidieť.
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Create Issue Zobrazí dvojdielny formulár na vytvorenoie nového issue. Najprv
umožní vybrať projekt a typ issue a potom vyplniť jednotlivé dátové položky
issue.

Obr. A.3: Administrácia používateľov

Administration Administračné rozhranie k správe konfigurácie systému. Jed-
notlivé položky v menu sú samopopisujúce.
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Dodatok B

Kompilácia a nasadenie

Na priloženom CD sa zdrojové kódy nachádzajú v adresári issuetracker/project.
Ako build nátroj je použitý systém Maven1. Maven sa stará o automatické sťa-
hovanie závislostí projektu (knžníc) z verejných repozitárov. Niektoré knižnice na
ktorých je závislý tento projekt sa nenachádzajú vo verejných repozitároch, preto
je na CD v adresári maven_repositiry lokálny repozitár so všetkými potrebnými
závislosťami. Tento adresár je potrebné pred kompiláciou skopírovať na pevný
disk. Týmto príkazom sa projekt skompiluje a zabalí do WAR archívu:

mvn package -Dmaven.repo.local=<maven_repository>

Na priloženom CD sa nachádza už skompiovaný WAR archív s web aplikáciou v
adresári issuetracker/bin. Pred nasadením na web server je možné/potrebné
nakonfigurovať systém v niekoľkých súboroch:

WEB-INF/applicationContext.xml
Nastavenie pripojenia k SQL databáze. Nastavenie predvoleného hesla pre ad-
ministrátora.2

META-INF/persistence.xml
Nastavie umiestnenia vyhľadávacieho indexu (nejaký adresár na disku s prá-
vom na zápis).

Zmeny v týchto súboroch je možné vykonať pred kompiláciou alebo rovno vo WAR
archíve (ktorý je v podstate zip archíiv s príponou war).

1http://maven.apache.org/
2Systém pri nasadení na čistú databázu automaticky vytvorí užívateľa s loginom admin a

heslom ktoré bude nastavené (predvolene admin))
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Dodatok C

Demo

Na adrese http://bedna.pod.cvut.cz:8080/issuetracker je spustená online
demo verzia aplikácie naplnená testovacími dátami. Testovacie dáta reprezentujú
modelový prípad použitia vo firme, ktorá issue tracker využíva interne ako aj na
komunikáciu s inými firmami.

Prihlasovacie údaje (login/heslo):

admin/admin pre administrátora

onlio.user/heslo pre užívateľa reprezentujúceho klienta s právom vidieť
iba jeden projekt
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