# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě

Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

posudek oponenta

Autor/ka: Radoslav Krivák

Název práce: Issue tracker s webovým rozhraním

Studijní program a obor: Informatika, obecná informatika

Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Peter Libič

Pracoviště: KSI MFF UK

| | e<br>x<br>c<br>e<br>l<br>e<br>n<br>t<br>n<br>í | o<br>d<br>p<br>o<br>v<br>í<br>d<br>a<br>j<br>í<br>c<br>í | s<br>l<br>a<br>b<br>š<br>í | n<br>e<br>v<br>y<br>h<br>o<br>v<br>u<br>j<br>í<br>c<br>í |
|-------------------------------------|--|--|----------------------------|--|
| Náročnost zadaného tématu | | X | | |
| Míra splnění zadání | | X | | |
| Rozsah práce | | X | | |
| Struktura textové části práce | | X | | |
| Analýza | X | | | |
| Vývojová dokumentace | | | X | X |
| Uživatelská dokumentace | | X | | |
| Jazyková a typografická úroveň | | X | X | |
| Návrh a design implementace | X | X | | |
| Kvalita zpracování softwarové části | | X | X | |
| Stabilita aplikace | X | | | |

**Nejvýznamnější klady:**

Pekná a podrobná analýza zadania aj riešenia.

**Nejzávažnejší nedostatky:**

Textová časť je plná preklepov. Je evidentné, že autor nepoužil spell checker a ani si po sebe prácu poriadne neskontroloval.

Aplikácia má tendenciu vypisovať chybové hlášky, ktorým bežný užívateľ nebude rozumieť. Ako príklad uvediem "net.sf.oval.constraint.Email.violated" pri vyplnení políčka na emailovú adresu nevhodnou hodnotou.

Za najzávažnejší nedostatok považujem prakticky úplnú absenciu komentárov v kóde a takisto chýbajúcu dokumentáciu rozhraní. Vývojovú dokumentáciu zastupuje len niekoľko diagramov a slovný popis v textovej časti, čo však rozhodne nestačí na jednoduché nadviazanie na výsledky práce niekým iným ako autorom samotným.

**Další poznámky:**

V texte by som privítal hlbšiu analýzu a popis implementácie prístupových práv. Ako aj sám autor spomína práve nevhodne riešené práva môžu zamedziť niektoré budúce rozšírenia.

Ocenil by som porovnanie výslednej aplikácie s existujúcimi riešeniami a presnejší popis komu je určená.

Taktiež by ma zaujímalo prečo vytváranie nových projektov je limitované len na administrátora. Ťažko si predstaviť že v malej firme s jedným riaditeľom a piatimi obchodníkmi, ktorí každý deň kontaktujú mnoho potencionálnych klientov budú musieť zakaždým za administrátorom aby im založil projekt.

| | v<br>ý<br>b<br>o<br>r<br>n<br>ě | v<br>e<br>l<br>m<br>i<br>d<br>o<br>b<br>ř<br>e | d<br>o<br>b<br>ř<br>e | n<br>e<br>p<br>r<br>o<br>s<br>p<br>ě<br>l<br>/<br>a |
|--------------|---------------------------------|--|-----------------------|---|
| Návrh známky | | X | | |

Datum: 7.9.2009

Podpis: